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ABSTRAKT

Predmetom diplomovej práce je výpočet kapitálovej požiadavky rizikových expozícií

banky podľa jednotlivých metód bazilejských pravidiel. Pozornosť je venovaná konceptu

kapitálovej primeranosti Bazilej II a najmä novým regulačným pravidlám Bazilej III.

V práci sú definované spôsoby riadenia kreditného rizika a metódy jeho výpočtu podľa

štandardizovaného a IRB prístupu. Ďalej sú v práci detailne spomenuté dopady nových

regulačných pravidiel a je prevedený rozbor súčasnej situácie riadenia kreditného rizika

v dvoch veľkých českých bankách. Hlavná časť práce spočíva v aplikácii jednotlivých

metód na výpočet kapitálovej požiadavky simulovaného portfólia rizikových expozícií

banky, kde bude zodpovedaná otázka, či sofistikovanejšie metódy výpočtu vedú k zníženej

kapitálovej požiadavke. Následne bude prevedená analýza zvyšovania kapitálovej

požiadavky daného portfólia v súvislosti s novými regulačnými pravidlami Bazilej III.

Kľúčové slova: kapitálová primeranosť, Bazilej II, Bazilej III, kreditné riziko,

štandardizovaný prístup, IRB prístup, kapitálová požiadavka, kapitál.

ABSTRACT

The main goal of diploma thesis is to calculate the capital requirement of the bank risk

exposures by using the methods of Basel rules. It is concentrated on the concept of capital

adequacy Basel II and especially on the new regulatory rules Basel III. There are defined

ways of managing credit risk in the thesis and its methods of calculation according to the

standardized and internal rating based approach. There are mentioned the impacts of the

new regulatory rules in detail. In the thesis is analyzed current situation of the credit risk

management of two Czech banks, as well. The main part of the thesis is application of the

approaches on a selected portfolio of the bank risk exposures and the question, whether

more sophisticated approach leads to lower capital requirement, is answered. Finally there

is an analysis of increasing the capital requirement of the portfolio related to the new

regulatory rules Basel III.

Keywords: capital adequacy, Basel II, Basel III, credit risk, standardized approach, IRB

approach, capital requirement, capital.
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ÚVOD

Bazilejský výbor pre bankový dohľad vznikol za účelom spolupráce v oblasti záležitostí

týkajúcich sa bankového dohľadu. Pomocou celosvetovej výmeny informácií si kladie za

cieľ skvalitnenie bankového dohľadu, čo sa snaží dosiahnuť prostredníctvom

medzinárodných kontrolných štandardov a rôznych usmernení, ktoré vypracováva. Výbor

sa dostal do povedomia širokej verejnosti najmä zavedením systému merania kapitálu,

ktorý zahŕňa pravidlá o kapitálovej primeranosti. Navrhované regulačné opatrenia

a pravidlá boli prvotne pomenované ako Bazilej I a obsahovali postupy a metodiku

merania najskôr len kreditného rizika, neskôr boli rozšírené o ďalšie riziká finančného

sektora. Na základe pravidiel kapitálovej primeranosti musia banky udržiavať určitú

minimálnu výšku regulačného kapitálu vo vzťahu k úrovni rizikovosti svojich aktív.

Vzhľadom na to, že všetky aktivity bánk nesú určitú mieru rizika, musia ho merať a riadiť

tak, aby čo najviac zamedzili negatívnym účinkom v prípade ich realizácie. Riadenie rizík

sa tak stáva jednou z najdôležitejších oblastí, na ktoré sa banka musí zamerať, ak chce

v bankovom podnikaní dosahovať úspech. Z pohľadu banky je z rizík najvýznamnejšie

kreditné riziko, čo je hlavným dôvodom zamerania diplomovej práce na riadenie tohto

rizika v koncepte bazilejských pravidiel o kapitálovej primeranosti. Regulačné pravidlá

prešli od svojho vzniku rozličnými zmenami a v súčasnosti prechádzajú svojou štvrtou

premenou, ktorá nadväzuje na globálnu recesiu a jej dopady na bankový sektor. Oblasti,

ktoré sú v súvislosti s novými pravidlami Bazilej III najviac diskutované, sa týkajú

štruktúry kapitálu, jeho skvalitnenia a v neposlednom rade bezpečnosti a stability bánk.

Podľa svetových ekonomických štúdií by zavedenie jednotlivých opatrení malo priniesť

množstvo želaných efektov v rámci stability a bezpečnosti bánk v čase, avšak na úkor

nežiaducich efektov na samotné banky či ekonomiky krajín.

V prvej kapitole sa budem zaoberať vývojom bazilejských pravidiel, dôvodmi vzniku

potreby aktualizácie Bazilej II na Bazilej III a novými opatreniami, ktoré zmenené

regulačné pravidlá prinesú pre bankový sektor. Taktiež sa budem venovať priebehu

procesu implementácie navrhovaných opatrení.

Svoju diplomovú prácu som zamerala na riedenie kreditného rizika v kontexte kapitálovej

primeranosti a tejto téme sa budem bližšie venovať v druhej kapitole. Odhalím príčiny

vzniku kreditného rizika, budem sa zaoberať riadením tohto rizika v koncepte bazilejskej

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

dohody a spomeniem vybrané metódy merania kreditného rizika, konkrétne na

štandardizovaný prístup a IRB prístup.

V rámci zavádzania nových regulačných pravidiel sa očakávajú rôzne dopady na bankový

sektor. Zhodnotenie týchto možných dopadov na banky a ekonomiky krajín z pohľadu

vypracovaných ekonomických štúdií odborníkov budem rozoberať v tretej kapitole.

Zhodnotenie bude ako zo všeobecného hľadiska, tak i s konkrétnym zameraním na

prostredie českého bankovníctva. Vzhľadom na to, že opatrenia sa týkajú najmä stability

bánk, budem analyzovať české bankovníctvo z pohľadu záťažových testov prevedených

ČNB, aby som zistila, do akej miery je český bankový sektor stabilný a v akom rozsahu je

pripravený na nové regulačné opatrenia postupne zavádzané v jednotlivých rokoch.

Nie každé opatrenie sa dotkne bánk v rovnako veľkom rozsahu. Vzhľadom na špecifiká

českého bankového sektora sa štvrtá kapitola bude zaoberať vybranými novými

opatreniami jednotlivo a zhodnoteniu pravdepodobného dopadu každého navrhovaného

opatrenia zvlášť.

V piatej kapitole sa zameriam na zhodnotenie kapitálovej primeranosti českého bankového

sektora a zanalyzujem prístup k riadeniu kreditného rizika českými bankami patriacich do

skupiny veľkých bánk. Venovať sa budem konkrétnym metódam riadenia kreditného

rizika, zhodnotím úverovú angažovanosť a stabilitu bánk v rámci riadenia úverového

portfólia v daných makroekonomických podmienkach. Porovnávať budem Československú

obchodnú banku a Komerčnú banku.

V rámci riadenia kreditného rizika majú banky po splnení prísnych kritérií možnosť

prechodu zo štandardizovaného prístupu na používanie prístupu založenom na vnútornom

hodnotení banky. Jedným z cieľov mojej diplomovej práce je potvrdenie hypotézy, či

sofistikovanejšie metódy výpočtu znižujú kapitálovú požiadavku vzťahujúcu sa na kreditné

riziko. V poslednej šiestej kapitole vypočítam kapitálové požiadavky simulovaného

portfólia rizikových expozícií banky podľa metód Bazilej II. Cieľom bude porovnanie

výšky kapitálovej požiadavky pri oboch prístupoch a potvrdenie či vyvrátenie danej

hypotézy, vo vzťahu k simulovanému úverovému portfóliu. V ďalšom kroku vypočítam

hodnoty kapitálovej požiadavky simulovaného portfólia za jednotlivé roky podľa zmien

v dohode Bazilej III s ich následným vyhodnotením. Na záver prevediem rizikovú analýzu

nových pravidiel a odporučím konkrétne príklady efektívneho zmierňovania dopadov

opatrení Bazilej III a ich správnej implementácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 BAZILEJSKÝ VÝBOR PRE BANKOVÝ DOHĽAD

Bazilejský výbor pre bankový dohľad poskytuje priestor pre pravidelnú spoluprácu v

oblasti záležitostí týkajúcich sa bankového dohľadu. Bol zriadený guvernérmi centrálnych

bánk skupiny krajín G10 v roku 1974. Schádza sa pravidelne štyrikrát do roka. Jeho

cieľom je zlepšiť porozumenie kľúčovým otázkam dohľadu a zlepšenie kvality bankového

dohľadu na celom svete. To sa snaží dosiahnuť prostredníctvom výmeny informácií

o vnútroštátnych problémoch regulácie, zavedením spoločných prístupov a techník, ktoré


[…]


hospodárenie. Odporúčania sa týkajú aktivít v prevádzkovej, taktickej a strategickej oblasti

banky či v rámci efektívnej identifikácie, kvantifikácie a optimalizácie svojich procesov.
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PŘÍLOHA P I: VÝVOJ MAKROEKONOMICKÝCH VELIČÍN
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Graf 12: Alternatívne scenáre – vývoj rastu reálneho HDP v %. (ČNB, 2012)

Graf 13: Alternatívne scenáre – vývoj 3M Pribor v %. (ČNB, 2012)

Graf 14: Alternatívne scenáre – vývoj inflácie v %. (ČNB, 2012)

Graf 15: Alternatívne scenáre – vývoj menového kurzu (CZK/EUR). (ČNB, 2012)
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PRÍLOHA II: ROZDELENIE ÚVEROVÝCH EXPOZÍCIÍ BÁNK

PODĽA KLASIFIKÁCIE ČNB

Tabuľka 24: Prehľad úverových expozícií v ČSOB podľa klasifikácie ČNB v %.

(ČSOB, 2010)

% 2006 2007 2008 2009 2010

štandardné 89,5 89,6 89,9 91,4 90,8

sledované 4,8 5,9 3,7 3,6 2,5

neštandardné 2,7 1,1 2,6 2,9 3,4

pochybné 0,6 0,7 0,9 0,6 0,4

stratové 2,4 2,7 2,9 1,5 2,9

celkom 212 005 913 212 632 747 213 843 197 216 264 447 214 825 778

Tabuľka 25: Prehľad úverových expozícií v KB podľa klasifikácie ČNB v %.

(KB, 2010)

% 2006 2007 2008 2009 2010

štandardné 89,6 91,5 91,1 89,7 90,2

sledované 6 4,5 4 3,7 3,4

neštandardné 1,2 0,7 1,5 2,4 2,1

pochybné 0,5 0,6 0,5 1,2 0,8

stratové 2,7 2,7 2,9 3 3,5

celkom 230 411 275 328 326 772 332 979 347 223

PRÍLOHA III: ROZLOŽENIE ÚVEROVEJ ANGAŽOVANOSTI BÁNK

PODĽA JEDNOTLIVÝCH SEKTOROV

Tabuľka 26: Rozloženie úverov ČSOB podľa sektorov (mil. Kč). (ČSOB, 2010)

SEKTOR 2009 2010
% celkovej
expozície 2009

% celkovej
expozície 2010

Služby 40 689 40 000 16 16
Doprava 30 243 30 337 12 12
OSVČ 25 456 26 138 10 11
Stavebníctvo 22 544 24 722 9 10
Realitný trh 20 999 18 141 8 7
Financie a poisťovníctvo 17 730 11 261 7 5
Automobilový trh 13 179 10 331 5 4
Ťažké strojárstvo 9 742 9 320 4 4
Štátna správa 7 636 8 938 3 4
Ťažobný priemysel 7 419 7 286 3 3
Ostatné 62 163 60 992 24 25

Tabuľka 27: Rozloženie úverov KB podľa sektorov (mil. Kč). (KB, 2010)

SEKTOR 2009 2010
% celkovej
expozície
2009

% celkovej
expozície
2010

Služby 21 577 27 020 6 8
Doprava 10 188 9 090 3 3
Obchod 48 388 52 374 15 15
Stavebníctvo 12 078 11 286 4 3
Realitný trh 19 625 22 414 6 6
Financie a poisťovníctvo 39 865 35 756 12 10
Automobilový trh 3 022 2 473 1 1
Ťažké strojárstvo 21 889 18 996 6,5 5
Štátna správa 18 633 23 370 5 7
Ťažobný priemysel 2 614 731 0,5 0
Ostatné 15 456 16 319 5 5
Občania 119 644 127 394 36 37

PRÍLOHA IV: ÚVEROVÉ PORTFÓLIO KB

Tabuľka 28: Pohľadávky za bankami v KB, v mil. Kč. (KB, 2010)

mil. Kč 31.12.2009 31.12.2010

Vklady v bankách 111 28
Dlhopisy bánk poriadené v primárnych emisiách neurčené k
obchodovaniu

8 179 8 800

Úvery a iné pohľadávky za bankami 11 604 10 158

Úvery poskytnuté ČNB (reverzné repo operácie) 95 211 71 008

Termínované vklady v bankách 16 806 18 335

Hrubé pohľadávky za bankami 131 911 108 329

Opravné položky -1 0

Pohľadávky za bankami 131 910 108 329

Tabuľka 29: Pohľadávky za klientmi v KB, mil. Kč. (KB, 2010)

mil. Kč 31.12.2009 31.12.2010

Úvery klientom 330 865 344 657

Zmenky 434 398

Forfaitiy 1 680 2 168

Ostatné pohľadávky za klientmi 27 104

Hrubá čiastka úverov a pohľadávok za klientmi 333 006 347 327

Opravné položky k úverom klientom - -

fyzické osoby - nepodnikatelia -2 906 -2 731

právnické osoby -9 586 -8 540

Opravné položky k ostatným pohľadávkam za klientmi -1 -1

Opravné položky -11 272 -12 493

Úvery a pohľadávky za klientmi 321 734 334 834

PRÍLOHA V: VYBRANÉ UKAZOVATELE OBOZRETNÉHO

PODNIKANIA BÁNK

Tabuľka 30: Ukazovatele rentability a kapitálovej primeranosti v bankovom sektore

(ČNB, 2011)

Banky celkom, % 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010

ROAE 21,68 25,84 21,86

ROAA 1,17 1,46 1,34

Kapitálová primeranosť 12,32 14,11 15,52

Veľké banky, %

ROAE 23,98 31,53 24,94

ROAA 1,37 1,92 1,65

Kapitálová primeranosť 10,64 13,14 15,29
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