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Téma DP:

Projekt řízení kreditního rizika vybraného portfolia rizikových expozicí banky pomocí metod Basel
III.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomantka sa vo svojej práci venuje veľmi aktuálnej a zároveň náročnej téme, ktorá pre
svoje predispozície zasahuje do všetkých relevantných oblastí nielen bankového sektora
finančného sveta. Práca je rozdelená podľa stanovených noriem na tri základné časti.
Teoretická časť autorka poňala veľmi aktuálne a odborne, kde sa snažila kritickým prístupom
zhodnotiť aktuálny literárny stav skúmanej problematiky pomocou domácej ale i zahraničnej
literatúry, ktorá je pri tejto tematike nevyhnutná. Analytická časť sa zameriava na
implementáciu Basel III na európsky bankový systém s intenciou na možné dopady na český
bankový sektor pomocou simulovaných scenárov ekonomického vývoja, ktoré sú spracované
na veľmi dobrej úrovni. V projektovej časti sa autorka snažila detailne analyzovať súčasný
stav riadenia kreditného rizika dvoch najväčších bánk v Českej republike, kde diplomantka
analyzovala dopady zavedenia Basel III na výkonnosť dvoch veľkých českých bánk.
V poslednej časti, ktorá je zároveň najkomplikovanejšia sa autorka snažila vypočítať
kapitálovú požiadavku simulovaného portfólia zaistených korporátnych expozícii komerčnej
banky pomocou metodík BCBS, ktoré sú vypočítané a objasnené veľmi presne a precízne.
Práca, napriek menším formálnym nedostatkom, obsahovo splňuje stanovené zadanie, je
spracovaná na dobrej úrovni s dostatočným odborným akcentom. Prácu doporučujem k
obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím vysvetlíte, prečo dosahuje ČSOB banka v roku 2008 tak rapídne nízkeho
čistého zisku (str. 53, tabuľka č.7)?

2. Môžete porovnať rozdiely vo výpočte kapitálové primeranosti pri použití metodológie
riadiacich kreditné riziko (Basel III) za podmienky, že banka použije techniky
znižovania kreditného rizika a v prípade ak ich nepoužije?

3. Aké bude mať Basel III dopady na bezpečnosť a zároveň ziskovosť komerčnej banky
v Českej Republike?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2012

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.